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Anotace:

Křesťanský pohled na etickou problematiku v zemědělství

Práce se zabývá etickou problematikou českého zemědělství. Pomocí některých

ukazatelů z oblasti politiky a sociologie je charakterizována situace českých zemědělců,

která může mít vliv na jejich etické rozhodování. Je vymezeno několik skutečností,

které se jeví jako eticky problematické a vyžadují zaujetí určitého stanoviska. Na

základě rozboru některých biblických textů a úvah nad relevantními církevními

dokumenty jsou hledány odpovídající křesťanské postoje, s nimiž lze k zemědělství

přistupovat. Cílem práce je naznačit příspěvek křesťanského postoje pro etickou

problematiku v zemědělství, navrhnout takovou etickou orientaci, která bude nejlépe

odpovídat křesťanskému učení v kontextu současných etických dilemat a zamyslet se

nad způsobem, jak tuto orientaci aplikovat v praxi.

Klíčová slova:

Etika v zemědělství, sociální učení církve, ochrana půdy, produkce potravin, životní

prostředí, české zemědělství

Abstract:

A Christian view of ethical issues in agriculture

The work deals with the ethical issues of Czech agriculture. With the help of some

indicators from the field of politics and sociology, the situation of Czech farmers is

characterized, which can influence their ethical decisions. There are several facts that

appear to be ethically problematic and require a certain position. Based on the analysis

of some biblical texts and reflections on the relevant ecclesiastical documents,

appropriate Christian attitudes are sought, with which it is possible to approach

agriculture. The aim of the thesis is to indicate the contribution of the Christian attitude

to ethical issues in agriculture, to design such an ethical orientation that will best

correspond to Christian teaching in the context of current ethical dilemmas and to think

about how to apply this orientation in practice.

Keywords:

Ethics in agriculture, social teaching of the church, soil protection, food production,

environment, Czech agriculture

Počet znaků (včetně mezer, bez anotací a příloh): 177406
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ÚVOD

Člověk ve všech svých dějinách stál před otázkou, jaké lidské jednání je dobré a jaké

je zlé. Toto dilema se vždy zřetelněji projevovalo v situacích, kdy jednání jedné skupiny

lidí způsobovalo utrpení dalších jednotlivců. Je zřejmé, že není oblast, ve které by

člověk nemusel jednat morálně, tedy volit mezi dobrem a zlem. Platí to i pro

zemědělství.

Etika jakožto věda, která se zabývá normami lidského jednání, má za cíl pomáhat

člověku nacházet mravní orientaci pro své jednání. Její úsudky jsou však podstatně

závislé na principech a kritériích, se kterými nahlíží a hodnotí skutečnosti světa. Jako

křesťané věříme, že Bůh stvořil každého člověka proto, aby ho přivedl k plnému a

dokonalému životu v jednotě se sebou samým. Z této víry také vychází přesvědčení, že

etika, založená na křesťanském učení, má co říct každému člověku a má právo

(i povinnost) vyslovit se ke každé oblasti lidského jednání. A otázka, jak křesťanství

přispívá (a může přispět) v hledání odpovídajícího etického rámce zemědělství, stála u

zrodu této diplomové práce.

Velký význam diskuse nad etikou v zemědělství spočívá v tom, že tento obor,

stěžejní pro zajištění potravin, často porušuje rovnováhu v přírodě, podílí se na hubení

živočišných a rostlinných druhů a ohrožuje dlouhodobou perspektivu své vlastní

produkční schopnosti. Může se tak zdát, jako by zde stály proti sobě zájmy člověka a

okolní živé přírody. Bez hlubšího promýšlení pak člověk obvykle reaguje posílením

ochranných a intenzifikačních postupů, což dále prohlubuje ekologickou krizi. Další

varovnou skutečností je fakt, že úměrně k růstu životní úrovně obyvatel jednotlivých

krajin klesá počet pracovníků v zemědělství a tento obor tak přichází o pracovní

i intelektuální lidský potenciál. Mezi zemědělci je potom snadné setkat se s více či méně

reflektovaným pocitem, že většina spoluobčanů ztratila zájem o jejich práci a vnímá ji

jako podřadnou. Zemědělci potom těžko hledají energii na to, aby se poctivě nasadili při

tvorbě takového životního prostředí, které bude odpovídat potřebám všech lidí

v současnosti i v budoucnosti. Přijmout a v praxi aplikovat jednoduché ekonomistické

smýšlení, které je ze strany dodavatelů výrobních prostředků a technologií často

prezentováno jako jediné nosné, se potom jeví jako řešení nejlépe odpovídající situaci.

Etikou v zemědělství se v českém prostředí zabývá jen málo autorů. Obvykle bývá

prezentována spíše jako součást etiky životního prostředí, kde však může ustupovat do

pozadí jedinečná úloha člověka ve světě spolu s otázkou sociální spravedlnosti a
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solidarity s chudým, které by měly být v zemědělství také reflektovány. Právě v pojetí

člověka jako jedinečného tvora se specifickou důstojností, který žije před svým

Stvořitelem odpovědný vztah k sobě, druhým lidem i celé přírodě, může křesťanství

přispět v hledání vyváženého etického rámce v zemědělství.

Sociální učení církve, o jehož dokumenty se tato práce bude ve velké míře opírat,

zůstává pochopitelně často na obecné rovině. Proto bude účelné křesťanský postoj

nahlížet optikou konkrétních etických dilemat, která mají na jedné straně ilustrovat

závažnost situace, na straně druhé je jejich účelem dovést úvahy nad etickou

problematikou v zemědělství do co možná nejvíce konkrétních závěrů. Cílem práce je

reflexí křesťanských postojů nalézt takové etické principy, které zemědělcům pomohou

získat orientaci v etických dilematech svého oboru, aby tak zemědělství mohlo snáze

směřovat k modelu, který zahrnuje vedle ochrany přírody také úctu k lidské důstojnosti

a přijetí odpovědnosti za poslání, které má člověk ve světě.

Tato práce se bude zabývat zemědělstvím v rámci České republiky, i když bude často

nutné uvažovat v širších souvislostech. Protože půda je prvotním zdrojem zemědělské

produkce, bude dále pojednáváno pouze o skutečnostech týkajících se pěstování rostlin

a problematika chovu zvířat bude ponechána stranou. Přestože je tématem práce etika

v zemědělství, bude v míře nezbytně nutné pojednána také problematika distribuce

potravin a spotřebitelského chování konzumentů.

Pro porozumění výchozímu stavu českého zemědělství bude v první kapitole

nastíněn politický rámec, ve kterém se musí tento obor realizovat. Některé sociologické

ukazatele mají za cíl ozřejmit určité charakteristiky společenské skupiny, jíž se dále

pojednávaná etická problematika úzce dotýká. Ve druhé kapitole bude popsáno několik

dilemat, která pomohou pochopit etickou problematiku zemědělství. Jejich výběr byl

orientován tak, aby zahrnovala vedle otázek ochrany přírody také aspekty sociální a

ekonomické. Třetí kapitola se pokusí nahlédnout etickou problematiku zemědělství

optikou biblických textů a relevantních církevních dokumentů, v nichž je možné nalézt

základy etického jednání. Účelem bude určit takové principy, které pomohou

zemědělcům získat etickou orientaci v jejich povolání. Čtvrtá kapitola pak pojmenuje

několik nejpodstatnějších etických kritérií a na jejich základě se pokusí nabídnout

takový model zemědělství, který jim bude nejlépe odpovídat. Zamyšlení nad dříve

vytyčenými etickými dilematy ve světle etických kritérií může pomoci pochopit, co lze

pro jejich řešení udělat v současném stavu českého zemědělství.
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1. Zhodnocení stavu českého zemědělství

V posledních desetiletích historie České republiky můžeme rozeznat dva zásadní

momenty, které měly vliv na zemědělství. Prvním bylo znovunabytí svobody v roce

1989, spojené s koncem centrálně plánované a nástupem tržní ekonomiky, a druhým byl

vstup naší země do Evropské unie, kdy evropská legislativa začala podstatně ovlivňovat

české zákonodárství.

V souvislosti s otevřením nových pracovních příležitostí na trhu práce došlo

k postupnému odlivu zejména mladších pracovníků ze zemědělství. Lidé, kteří v tomto

oboru pracují, hospodaří ve značné míře na pronajaté půdě, ke které přistupují jako

k výrobnímu prostředku. Podobně jako v jiných oborech se i zde uplatňují prvky

hospodářské soutěže, takže konkurenceschopnost zemědělských podniků je do značné

míry určena jejich schopností efektivně produkovat komodity, o které je na trhu zájem.

Tak se v konvenčním zemědělství stále více uplatňuje důraz na ekonomiku produkce a

tento stav je vydatně podporován ze strany výrobců a dodavatelů hnojiv, pesticidů a

osiv.

Tato skutečnost však zároveň vede k určitému nárůstu opozičního přístupu, který se


[…]


nakládat s půdou a s celou přírodou tak, aby byla zachována a případně zlepšena její

produkční schopnost. Spolu s dosahováním přiměřeného zisku pro pracovníky

v zemědělství a s produkcí dostatečného množství potravin je úkolem zemědělců

hospodařit s vizí trvalé udržitelnosti. Jako jedním z vhodných nástrojů se jeví podpora
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rozmanitosti na všech úrovních hospodaření. Spolu se všemi lidmi si také zemědělci

musí uvědomit, že potřeba zajistit dostatek potravin pro světovou populaci už nemůže

být řešena výhradně růstem zemědělské produkce, ale spíše omezováním ztrát,

racionálnějším využitím zdrojů a spravedlností v zajištění přístupu všech lidí

k potravinám.

Při hledání podstaty etických otázek v zemědělství vyvstává jejich souvislost s tím,

co papež František nazývá sociálně – environmentální krizí. Úspěšné řešení těchto

dilemat nebude bezezbytku možné, pokud se zásadně nezmění přístup člověka ke

společnosti a životnímu prostředí. V oboru zemědělství to znamená, že nestačí aplikovat

ve stávajícím převažujícím systému konvenčního zemědělství postupy, které zohlední

řešení eticky problematických skutečností. Jako cíl se jeví proměna celého modelu

zemědělství, kdy snaha získat z půdy veškerou dosažitelnou produkci bude nahrazena

umírněností, péčí o uchování přírodních zdrojů, ohleduplností ke každé formě života a

důrazem na plnění všech funkcí, které má zemědělství splňovat v životě lidské

společnosti. Multifunkční zemědělství se tak stává cílovou vizí, ke které je třeba

směřovat, má-li být zemědělství trvale udržitelné.

Pro řešení současných konkrétních etických dilemat nestačí nalézt jakkoli ideální

nový cílový model zemědělství. Je třeba určit kritéria etického rozhodování, která

mohou pomoci zemědělcům zorientovat se v etické problematice a dát svému jednání

správný směr. Za tímto účelem bylo v této práci definováno pět základních kritérií.

Prvním je požadavek trvalé udržitelnosti v zemědělství, podle kterého se vždy musí brát

ohled na dlouhodobé důsledky celého systému jednotlivých hospodářských opatření.

Zemědělci nesmí akceptovat žádné jednání, které v dlouhodobém horizontu může snížit

produkční schopnost půdy. Zároveň mají přispívat k takové kultuře venkovského života,

která by byla základem a oporou zemědělskému oboru. Kritérium univerzálního určení

statků představuje výzvu zemědělcům, aby obhospodařovali svěřenou půdu s ohledem

na právo všech lidí mít podíl z jejích plodů. Antroporelacionistické vnímání skutečnosti

představuje takový etický princip, v němž člověk vnímá své jedinečné postavení

uprostřed světa, aniž by tím ztrácel ze zřetele svou odpovědnost za respekt a úctu ke

každé formě života i k hodnotě neživé přírody.

Poslední dvě etická kritéria v sobě zahrnují potřebu reflexe širších souvislostí,

v nichž se obor zemědělství realizuje. Pochopení principů správné etiky spotřeby může

zemědělcům pomoci, aby se postavili skutečně na stranu těch, kteří jejich produkci

nejvíce potřebují, a nepodporovali plýtvání a konzumistický způsob života. Nový
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životní styl, který přijme za vlastní vizi integrálního lidského rozvoje, pak umožní

zemědělcům pochopit úlohu zisku a smysl techniky i pokroku a nahradit mentalitu

stupňujících se požadavků postojem vděčnosti, skromnosti a radosti.

Ve druhé kapitole této diplomové práce byla definována čtyři etická dilemata, která

se jeví jako zásadní pro současné české zemědělství. Byla určena především proto, aby

ilustrovala závažnost situace a aby úvahám diplomové práce dala pokud možno

konkrétní směr. V průběhu zpracování se ukázalo, že situace je natolik závažná, že

konečným cílem už nemůže být řešení jednoho etického problému po druhém. Jde spíše

o to najít zcela nový systém zemědělského hospodaření, který bude lépe odpovídat

současné situaci. Německé evangelické církve navrhují, aby byl přijat model

multifunkčního zemědělství, který se zdá nejvhodnější z hlediska trvalé udržitelnosti.

Nelze však předpokládat, že bude možné tento model uplatnit bez přechodné fáze, která

pomůže do konvenčního zemědělství začlenit prvky zemědělství multifunkčního.

V tomto ohledu může být prospěšná reflexe etických dilemat v zemědělství, pokud

povede k jejich komplexnímu řešení v rámci úsilí o dosažení odpovídajícího nového

zemědělského systému.

Sociální, ekonomické a ekologické skutečnosti představují tři pilíře, na kterých musí

stát každá volba odpovědného zemědělce. Už nestačí rozhodovat se pouze s ohledem na

dosažení zisku, ale je třeba začlenit do úvah důsledky jednání pro společnost a životní

prostředí. Erozi půdy je třeba bezpodmínečně omezit na co možná nejmenší míru. Spolu

s nápravou škod se jedná o zásadní odpovědnost každého, kdo nakládá se zemědělskou

půdou, jež je zdrojem obživy většiny lidí. Podobně odpovědný přístup je třeba zaujmout

k ochraně úrodnosti půdy. Je nutné otevřeně přiznat, že každý způsob hospodaření,

který nemůže trvale zachovat produkční schopnost půdy, je špatný a s ohledem na práva

budoucích generací musí být změněn. Problematika používání pesticidů se týká

zdravotní bezpečnosti potravin a úcty, kterou člověk dluží každé formě života.

Chemická ochrana je přijatelná pouze jako krajní řešení v systému preventivních a

ochranných opatření, která mají za cíl vytvořit takový způsob hospodaření, jenž je svou

vlastní rozmanitostí v maximální míře stabilní.
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