číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. Petr Štica, Th.D.

Autor/autorka práce: Ing. Pavel Jelínek

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie

Název práce: Křesťanský pohled na etickou problematiku v zemědělství

Vedoucí práce: ThLic. Petr Štica, Th.D.

Rozsah práce: 177.406 znaků (98 normostran)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

N
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria
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Formální zpracování práce (celková struktura a její
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Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
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Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Pavel Jelínek ve své diplomové práci zaměřil pozornost na tematiku zemědělství z pohledu

křesťanské etiky. Tento poměrně široký záběr v úvodu práce vymezil tím, že těžiště práce

spočívá v rostlinné výrobě, v pohledu na situaci v České republice a v prezentaci vybraných

etických dilemat. Práce je strukturována do čtyř kapitol: Po stručném představení stavu

českého zemědělství je pojednáno o zemědělství coby předmětu etické reflexe. Jasně

nejrozsáhlejší kapitolu představuje třetí část s názvem "Křesťanská východiska etické

problematiky v zemědělství". Zde autor prezentuje biblická východiska a opíraje se

zejména o církevní dokumenty předkládá na základě vybraných tematických oblastí etickou

orientaci. Cílem čtvrté kapitoly je domýšlení této orientace v konkrétnějších krocích. Zde je

zajímavá zvláště část pojednávající o multifunkčním zemědělství (srov. 4.2.). Zároveň se

zde objevují úvahy, které byly součástí předchozích kapitol (srov. část 4.1. a část 3).

Diplomand zvláště ve třetí části výrazně pracuje s církevními dokumenty. Je třeba

poznamenat, že s dokumenty pracuje samostatně a tvůrčím způsobem, jeho záběr je široký

a recipuje vedle celocírkevních dokumentů rovněž cizojazyčné církevní dokumenty

(zejména z německé oblasti). Vedle toho se opírá také o sekundární literaturu nejen z oboru

teologické etiky. Po formální a stylistické stránce je diplomová práce zpracována velmi

dobře. Tu a tam se vyskytují chyby v interpunkci, ale viděno celkově je tomu pouze v malé

míře.

Pavel Jelínek v závěru práce zmiňuje, že "celosvětové dokumenty sociálního učení církve

zůstávají namnoze na obecné rovině". Zároveň ale jde o pohled z rozmanitých perspektiv a

úvahy reflektující řadu eticky relevantních souvislostí. Pohled do církevních dokumentů je

cenný mj. proto, že množství teologické literatury, jež by se tímto tématem podrobněji

zabývala, není velké. Cenné je rovněž představení myšlenek z německých církevních

dokumentů, které jsou v českém prostředí známé jen málo.

Pavel Jelínek zpracoval zvolené téma vydařeným způsobem a prokázal dobrou orientaci

v dané oblasti. S výběrem jednotlivých podtémat lze souhlasit, diplomová práce nabízí

poučený vhled do pojednávané problematiky. Rád ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Při obhajobě se můžeme podrobněji zastavit u multifunkčnho modelu zemědělství, o němž

je řeč zejména ve čtvrté části předkládané práce. Diplomand by mohl stručně představit

jeho charakteristiky, přednosti a etické zhodnocení.

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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